

Tam Kỳ, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 288/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/4/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 (viết tắt là *Kết luận số 01-KL/TW*),

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch Tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong hệ thống Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức sâu sắc về nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ, công chức Mặt trận, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường và các tầng lớp nhân dân, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại của thành phố năm 2024;

- Tập trung thực hiện tốt, hiệu quả 03 nội dung: Học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đoàn viên, hội viên trong hệ thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên; hạn chế tình trạng cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên không làm đúng, không làm đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền; cụ thể hóa việc học tập và làm theo Bác trong từng nội dung hoạt động năm 2024 tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung chuyên đề năm 2024

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Nam góp phần xây dựng Quảng Nam trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước vào năm 2030”. Trong 2 đó, lồng ghép nội dung để làm rõ thực trạng, biểu hiện, nguyên nhân và giải pháp để nhận diện, khắc phục tình trạng cán bộ, công chức, người lao động đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội cùng cấp nghiên cứu tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp tại địa phương: tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, hội diễn... để cụ thể hóa, vận dụng các nội dung chuyên đề thành nhiệm vụ, mục tiêu cụ thể. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên cam kết thực hiện chuyên đề năm 2024 gắn với đẩy lùi tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; tích cực tham gia cộng tác tin, bài viết với Trang thông tin điện tử của Mặt trận tỉnh; biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố về gương “người tốt, việc tốt”; các tập thể, cá nhân điển hình; các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo của MTTQ Việt Nam các cấp trong học tập và làm theo Bác.

- Tiếp tục triển khai, tham gia có hiệu Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023-2024 do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chủ trì tổ chức; Giải báo chí chuyên đề “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ 2 (2023-2024) trong khuôn khổ Giải báo chí Huỳnh Thúc Kháng do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện để phát huy vai trò của báo chí, cổ vũ những tác giả, tác phẩm hay về đề tài xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham gia hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh”, cụ thể:

+ Tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã và Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024- 2029.

+ Quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

+ Triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh.

+ Tổ chức giao lưu, thăm hỏi, tặng quà với đơn vị kết nghĩa tại huyện Nam Giang- tỉnh Quảng Nam.

+ Tham gia Hội thi tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 do Thành ủy Tam Kỳ tổ chức.

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” giai đoạn 2022 – 2024.

+ Tổ chức các hội nghị tọa đàm: Nâng cao chất lượng công tác giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, phổ biến quy định về vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam theo Luật Đất đai năm 2024; tập huấn về thực hiện công tác cứu trợ và hướng dẫn lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng thôn, xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và đô thị văn minh... cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp.

+ Tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài, giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...và tổ chức các hội nghị phản biện xã hội về các dự thảo nghị quyết, quyết định của HĐND và UBND thành phố liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người lao động trong hệ thống MTTQ Việt Nam về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Cán bộ, đảng viên, người lao động trong hệ thống MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo



tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, trong đó đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Lãnh đạo chủ chốt Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phải có tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì Nhân dân; có phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, thật sự là hạt nhân đoàn kết, quy tụ, tạo động lực và phát huy trí tuệ tập thể; luôn giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, toàn diện.

4. Kiểm tra, giám sát; sơ kết, khen thưởng

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức giám sát chuyên đề việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên ở địa phương (theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư) gắn với thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ.

- Việc kiểm tra, sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với việc đánh giá kết quả công tác Mặt trận, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam năm 2024; có thể lồng ghép biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW tại Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường kế hoạch thực hiện việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên tuyên truyền, đăng tải về chuyên đề năm 2024, gương tập thể, cá nhân điển hình về trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên; trang cộng đồng Fanpage (Facebook) của MTTQ Việt Nam các cấp; các chuyên mục, chuyên trang “Đại đoàn kết” của Mặt trận các cấp ưu tiên tuyên truyền về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền về nội dung Chuyên đề năm 2024 đến toàn thể cán bộ làm công tác Mặt trận từ thành phố đến các xã, phường.

2. Đối với các tổ chức chính trị- xã hội thành phố

- Dựa trên kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị- xã hội xây dựng kế hoạch, có hình thức tuyên truyền phù hợp đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên của Hội mình.

3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phường

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch, tùy theo điều kiện thực tế của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường xây dựng kế hoạch, có hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Tuyên truyền, đăng tải về chuyên đề năm 2024, gương tập thể, cá nhân điển hình về trên Trang thông tin điện tử của địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, Trang cộng đồng Fanpage (Facebook) của MTTQ Việt Nam cấp xã;

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp ủy cùng cấp đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch “Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức chính trị- xã hội thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG – TC – DT – TG tỉnh;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Các tổ chức chính trị- xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương

